



BERETNING



SKRIFTLIG BERETNING
til
landsmødet i Ålborg 1983

Peter Duetoft

1982/83 blev et stille år for CD's landsorganisation. Ikke arbejdsmæssigt naturligvis. Men arbejdet for at konsolidere partiorganisationen blev ikke afbrudt af hverken valgkampe eller interne stridigheder.

Medlemmer

CD's medlemstal steg kraftigt efter valget i 1981, hvor partiet fik 15 medlemmer i Folketinget. Det var naturligvis spændende for partiets ledelse at se, om tilgangen kun skyldtes en stemningsbølge — eller det var en fast stigning i partiets tilslutning. Vi kan i dag konstatere, at CD's medlemstal er stabilt omkring 2500 medlemmer. Årets fragang er opvejet af tilgang af nye medlemmer.

Naturligvis er der altid fragang i et parti. En del sker af naturlige årsager. Men den politiske begrundelse for udmeldelse af CD er faldet bemærkelsesværdigt det sidste år. Netop i en tid, hvor CD har måttet lægge en række mærkesager i en skuffe — gemt til bedre tider — kunne man have forventet, at de »politiske udmeldelser« steg i antal. Dette er ikke sket — og det må tages som udtryk for, at de aktive CD'ere har forstået og accepteret partiets arbejde for at bevare firkløverregeringen.

Til gengæld er antallet af udmeldelser begrundet i økonomiske årsager steget. Det hænger naturligvis sammen med den generelle økonomiske stramning i Danmark. Dette er beklageligt — ikke bare for CD, men for alle partier i landet. CD kan være stolt af sit uændrede medlemstal, når man fra andre partier hører om store medlemstaber. Men det ændrer intet ved, at udviklingen skubber tyngden i vort politiske system væk fra de partier, der nødvendigvis må have en vis helhedsopfattelse, og hen til egoistorganisationer — hvadenten de kaldes fagbevægelsen eller folkebevægelser. Naturligvis har en faglig organisation pligt til at se verden med dens medlemmers øjne. Naturligvis skal en græsrodsbevægelse køre sin egen »lille Hassan«. Men det politiske system vil gå i stykker, hvis det kommer til at bestå af små højtråbende grupper, der det ene øjeblik trækker udviklingen i den ene retning — dernæst i den anden. Partierne må svare igen. Det politiske system

må svare igen. Et første skridt på vejen kunne det være at gøre parti kontingenter fradragsberettigede på lige fod med faglige kontingenter. Der er ikke nogen logisk begrundelse for at prioritere den faglige politiske kamp højere end det generelle politiske arbejde. Næste skridt kunne være at gennemføre tilskudsordninger til partierne på lige fod med de tilskudsordninger, der findes i en række af vore nabolande. En partiorganisation kan ikke i længden leve af medlemskontingenter. En partiorganisation må støttes udefra — om den skal have slagkraft i det politiske liv. Husk, at partierne står over for faglige konkurrencer, f. eks. LO, med millioner i ryggen.

Aktiviteter

Den økonomiske stramning har naturligvis også ramt aktiviteterne i et parti som CD. Gennem alle årene har CD lagt utrolige økonomiske byrder på sine medlemmer. Og naturligvis møder vi hyppigere og hyppigere det synspunkt, at familieøkonomien må gå forud for partiøkonomien. Det er et forståeligt synspunkt. Men der er grund til at takke de mange medlemmer af dette parti, der ved en utrolig offervilighed får systemet til at fungere. Vi kan garantere, at det ikke er mangel på vilje, der gør, at landsorganisationen ikke kan støtte lokale initiativer. Det er simpelthen de økonomiske kendsgerninger, der stiller sig i vejen.

Alligevel har Landsorganisationen søgt — med de midler, vi kan afse — at hjælpe, hvor vi kan. Dels har vi støttet offentlige møder ved at sende invitationer ud til medlemmer og interesserede. Dels har organisationen fået stor støtte fra Erhard Jacobsen, idet en lang række møder er blevet støttet af store annoncer og udsendelse af invitationer.

Organisationen har endvidere i en række tilfælde ladet Centrum-Avisen husstandsomdele. Dette skete bl.a. i forbindelse med kulturminister Mimi Stilling Jacobsens og Kresten Poulsgaards første debatmøde i en turné. Det blev afholdt på Als og var en stor succes. CD har endvidere i enkelte tilfælde bekostet annoncer i forbindelse med dannelse af nye klubber.

Som en af de første foranstaltninger til støtte for det lokale arbejde, som Landsorganisationen i det forløbne år har i gang, skal nævnes landsdelssekretærer. På landsmødet i Haderslev gennemførte man en ændring af organisationens struktur således, at der skabtes to lands-

delssekretærer, én øst for Storebælt og én vest for. De to sekretærer har fungeret strålende i deres nye arbejde. De fik fra såvel landssekretær Egon Nielsen som fra landskontoret frie hænder til at bygge deres nye jobs op. Det er der kommet mange gode nye initiativer ud af. Her skal blot nævnes en langt større kontakt mellem lokalforeningerne og landsorganisationen. En månedlig landsdelsorientering til amtsformændene. Stor telefonkontakt og mødevirksomhed. En øget kursu-svirksomhed.

Det er vort håb, at disse landsdelssekretærer i fremtiden kan styrke lokalorganisationernes arbejde. Det første år lover godt. — Det skal de to have tak for.

Nye kommunalbestyrelsesmedlemmer

Som en udløber af den stigende lokale aktivitet har CD i de sidste måneder fået nye kommunalbestyrelsesmedlemmer. I Hadsten har klubben udviklet sig fra et par medlemmer til over 20. Grunden er, at Knud Jørgensen, medlem af kommunalbestyrelsen, skiftede fra Socialdemokratiet til CD. Knud Jørgensen har gjort et stort arbejde for CD i kommunen. Bl.a. udbredes et lokalt blad til 800 husstande hver måned. Knud Jørgensens virksomhed viser, hvilken betydning det har at få medlemmer i diverse råd og nævn.

I Køge har endnu et kommunalbestyrelsesmedlem skiftet til CD. Hans Viggo Egeløkke, der tidligere har udmeldt sig af Socialdemokratiet, besluttede at arbejde for CD. Vi byder velkommen — og har store forventninger til det lokale arbejde i fremtiden.

Nævnes skal det også, at det tidligere socialdemokratiske byrådsmedlem og medlem af Folketinget, Jens Søndergaard, i Skovbo kommune har sat meget gang for CD i det lokale arbejde. Der er nu en stor klub i kommunen.

Disse tre eksempler skal ikke specielt fremhæves for at antyde, at der ikke sker arbejde andre steder. — Tværtimod. Der er i det forløbne år gjort en fantastisk stor indsats i mange lokale klubber. Men de tre eksempler viser, at der er røre i Socialdemokratiet. Landskontoret er vidende om, at en række socialdemokratiske kommunalbestyrelsesmedlemmer er på vej over til CD. Det er en udvikling, vi har ventet på siden 1973. Men Socialdemokratiets drastiske drejning det seneste år har givet udviklingen et kraftigt skub.

Valgsamarbejde

I øvrigt er overvejelserne omkring valgsamarbejde med Kristeligt Folkeparti frem mod kommunevalget 1985 i gang. Landsrådet vil i den kommende samling diskutere situationen.

Der har i det forløbne år været et godt samarbejde mellem Landsorganisationen og folketingsgruppen. Ligeledes mellem landskontoret og sekretærerne på Christiansborg. I denne beretning skal jeg naturligvis specielt takke kontorleder Erik Lindhardtzen for hans indsats på landskontoret i Laksegade.

CD's faglige udvalg har fungeret delvis tilfredsstillende. Nogle er naturligvis helt upåklagelige. Det gælder uddannelsesudvalget, forsvarsudvalget og kulturudvalget. I disse uger søger man at starte et miljøudvalg. Til gengæld virker skatteudvalget, erhvervsudvalget og retsudvalget helt utilfredsstillende. Landsorganisationen vil i det kommende år søge at forbedre disse udvalgs funktion.

Information

Partiets politiske orientering til medlemmerne har primært fungeret gennem Centrum-Avisen, der udkommer månedligt. Avisen skifter pr. 1. januar selskab, men udkommer uforandret. Centrum-Avisens linie er på det seneste ændret til fordel for mere baggrundsstof for tillidsfolk og kandidater. Det er en linie, der vil blive fortsat det kommende år.

Landskontoret er — under ledelse af Peter Duetoft — begyndt udsendelsen af »CD-Orientering« til partiets formænd og kandidater. Denne service vil fortsætte i det kommende år. Nyhedsbrevet giver resumé af vigtige lovforslag og debatter.

Ud over disse kanaler søger CD at afholde kurser og tillidsmandsmøder — og vi følger også telefonavisen på Christiansborg med interesse.

Kandidatopstillingerne er færdige landet over. Et enkelt amt mangler endnu en kandidat, men stort set er opstillingen overstået.

Landsrådet har i årets løb afholdt 6 møder samt en landsråds weekend. Denne sidste var som sædvanligt åben for alle medlemmer. Det er en tradition, landsorganisationen vil fortsætte til næste år.

Kort efter landsmødet i Haderslev døde landskasserer Arne Larsen desværre. Villy Jørgensen, Pjedsted, overtog stillingen. Villy Jørgensen har som forventet udført sit arbejde godt og effektivt og deltaget i landsstyrelsens øvrige aktiviteter med liv og sjæl.

Landsstyrelsen blev nedsat i januar måned med følgende sammensætning, udover de direkte valgte:

Susanne Tarp, Erik Wettergreen Sørensen, Erik Einfeldt, Sven Bertelsen . Ebbe Sørensen.

Landsstyrelsen har holdt en lang række møder — og det har været glædeligt at erfare, med hvilken interesse de valgte er gået til arbejdet.

EF-valget

Centrum-Demokraternes landsorganisation har opstillet 11 kandidater til EF-valget juni næste år. Det skete efter en urafstemning blandt alle partiets medlemmer. 30 var bragt i forslag, men kun 11 nåede det fordelingsstal, som lovene kræver.

De 11 er:

Erhard Jacobsen - Arne Melchior - Peter Duetoft - Tom Høyem
- René Robert Brusvang - Ingolf Knudsen - Yvonne Herløv Andersen - Bruno Fjelstrup - Bente Juncker - Birgith Mogensen - A.O.Andersen.

Landsrådet har nedsat et arbejdsudvalg, der sammen med partiets præsidium skal planlægge valgkampen. Et fællesmøde mellem landsrådet, folketingsgruppen og EF-kandidaterne anbefalede i oktober, at CD indgik valgforbund med Kristeligt Folkeparti ved EF-valget. Partiets præsidium vil i løbet af november tage stilling til spørgsmålet.

1983/84 vil naturligvis komme til at stå i EF-valgets tegn. Landsorganisationen regner med at bruge store arbejdsmæssige ressourcer ved dette valg. Dette skulle imidlertid ikke kunne genere de daglige rutiner, efter at arbejdsgangen og arbejdsdelingen mellem landsformand, landssekretær, landskasserer, landsdelssekretærer og landskontor er indkørt.

CD's landsorganisation går derfor med stor optimisme ind i den kommende valgkamp og tror naturligvis på et godt CD resultat.

Peter Duetoft.